
 
 

 

Администрация Азовского немецкого национального муниципального района  
Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
04.12.2024                № 899 
 

О проведении конкурса на лучшее новогоднее украшение фасадов и 
придомовых территорий частных домов, территорий предприятий, 

организаций и индивидуальных предпринимателей Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

 

С целью создания благоприятных условий для активного отдыха 
населения  в зимний период, повышения уровня благоустройства 
территорий Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, развития, поддержки, поощрения активных граждан и 
творчески работающих коллективов, руководствуясь Уставом Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Организовать и провести конкурс на лучшее новогоднее 
украшение фасадов и придомовых территорий частных домов, территорий 
предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение об организации и проведении конкурса на лучшее 

новогоднее украшение фасадов и придомовых территорий частных домов, 
территорий предприятий, организаций и индивидуальных 
предпринимателей (далее конкурс) согласно Приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

2.2. Состав комиссии конкурса на лучшее новогоднее украшение 
фасадов и придомовых территорий частных домов, территорий 
предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области  согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Начальнику Управления по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области  Головановой Т.П. обеспечить организацию и 
проведение конкурса. 

4. Рекомендовать главам сельских поселений Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области обеспечить 
участие граждан,  предприятий, организаций и индивидуальных 
предпринимателей в конкурсе. 



 2 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления по делам молодежи, физической культуры и 
спорта Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области  Голованову Т.П.   
 
 
 
Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области                                                                    Д.И. Дизер 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Приложение № 1 
к постановлению  Администрации 
Азовского немецкого  
национального муниципального 
района Омской области  
от 04.11.2024 № 899 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на лучшее новогоднее украшение фасадов и 
придомовых территорий частных домов, территорий предприятий,  

организаций и индивидуальных предпринимателей Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области. 

 
1. Цели и задачи 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса 
на лучшее новогоднее украшение фасадов и придомовых территорий 
частных домов, территорий предприятий,  организаций и индивидуальных 
предпринимателей Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области. 

1.2. Конкурс на лучшее новогоднее украшение фасадов и 
придомовых территорий частных домов, территорий предприятий, 
организаций и индивидуальных предпринимателей Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее конкурс) 
проводится с целью создания благоприятных условий для активного 
отдыха населения в зимний период и праздничной атмосферы для жителей 
и гостей в новогодние и рождественские праздники, а также с целью 
развития, поддержки и поощрения отдельных граждан и коллективов 
предприятий и организаций района.  

 1.3. Задачами конкурса являются: 
- привлечение граждан, коллективов предприятий, организаций и 

индивидуальных предпринимателей района на лучшее новогоднее 
украшение фасадов и придомовых территорий частных домов, территорий 
предприятий,  организаций и индивидуальных предпринимателей 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области к оформлению дворовых территорий, фасадов зданий и 
прилегающих к ним территорий с отражением новогодней тематики; 

-  выявление лучшего опыта оформления зданий и территорий 
района; 

-  организация здорового досуга населения. 
 

2. Участники конкурса 
2.1. В конкурсе принимают участие физические лица, предприятия и 

организации всех форм собственности и индивидуальные 
предприниматели Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области. 

 



 4 

3. Порядок проведения конкурса 
3.1. Конкурс проводится в два этапа:  
I этап  – внутри сельских поселений (до 16.12.2024); 
II этап – районный (16.12.2024 - 20.12.2024). 
3.2.  Главы сельских поселений создают комиссии по подведению 

итогов I этапа конкурса, проводят награждение. 
3.3. По результатам I этапа конкурса администрации сельских 

поселений направляют в районную комиссию конкурса заявки, согласно 
утвержденной формы по электронному адресу: odmfkis_azovo@mail.ru с 
пометкой «КОНКУРС». 

К заявке прикладываются ссылки на фото и видео материалы, 
максимально отражающие оформление домовладений, зданий и 
прилегающих территорий конкурсанта. 

Фото  – в количестве 5-ти штук (разный ракурс). 
Видео – хронометраж до 1 минуты. 
Фото и видео материалы должны быть загружены на любой 

облачный сервис (Яндекс Диск, YouTube и т.д.). 
 

4. Условия проведения конкурса 
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
-   лучшее новогоднее украшение фасадов и придомовых территорий 

частных домовладений; 
- лучшее новогоднее украшение фасадов, прилегающих территорий 

предприятий и организаций района. 
 

5. Критерии оценки конкурса 
5.1. Конкурсное оформление оценивается по следующим критериям: 
а)  применение новогодней и рождественской символики при 

оформлении (игрушки, гирлянда, мишура, елка); 
б) световое оформление (наличие светодиодных технологий 

оформления фасадов зданий, деревьев, ограждений); 
в) оформление окон; 
г) арт - объекты из снега и льда; 
д) применение нестандартных и новаторских решений в 

оформлении. 
     

6. Порядок подведения итогов и награждение победителей 
6.1. Оценка конкурсных материалов производится по каждому 

критерию по 10-бальной системе. В случае равенства балов, набранных 
конкурсантами, право решающего голоса имеет председатель комиссии. 

6.2. Итоги конкурса предусматривают присуждение званий лауреата  
I, II, III степеней в каждой номинации. 

6.3. Конкурсная комиссия оценивает выполнение условий конкурса 
согласно поданным заявкам и подводит итоги конкурса 24.12.2024. 



 5 

6.4. Победители, занявшие призовые места в конкурсе, награждаются 
дипломами и денежными призами: 

- за 1 место - 4 000 руб. 
- за 2 место - 3 000 руб. 
- за 3 место - 2 000 руб. 

 
7. Финансовое обеспечение конкурса 

7.1  Финансирование расходов на организацию, проведение конкурса 
и награждение призеров I этапа конкурса осуществляется за счет средств 
бюджетов сельских поселений. 

7.2 Финансирование II этапа конкурса осуществляется за счет 
средств бюджета Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Приложение №1  
к положению о проведении 
конкурса  на лучшее новогоднее 
украшение фасадов и придомовых 
территорий частных домов, 
территорий предприятий, 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей Азовского 
немецкого национального 
муниципального района Омской 
области 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе на лучшее новогоднее украшение фасадов и 
придомовых территорий частных домов, территорий предприятий, 

организаций и индивидуальных предпринимателей Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

 (для физических лиц) 
 

ФИО   

Адрес   

Телефон  

Дата рождения  

ИНН  

СНИЛС   

Паспортные данные  серия _______ №_____________ 
выдан:____________________________________ 
__________________________________________ 
регистрация: _______________________________ 
___________________________________________ 
 

Номинация: 
 

 лучшее новогоднее украшение фасадов и 
придомовых территорий частных 
домовладений и индивидуальных 

предпринимателей 
 

«____» _______ 2023 год  
 
                             _______ ________________  
                                               подпись               расшифровка  

 
 
 

 
 



 7 

Приложение №2  
к положению о проведении 
конкурса  на лучшее новогоднее 
украшение фасадов и придомовых 
территорий частных домов, 
территорий предприятий,  
организаций и индивидуальных 
предпринимателей Азовского 
немецкого национального 
муниципального района Омской 
области 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе на лучшее новогоднее украшение фасадов и 
придомовых территорий частных домов, территорий предприятий, 

организаций и индивидуальных предпринимателей Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

 (для юридических лиц) 
 

Наименование организации   

Адрес организации   

ФИО руководителя 
организации 

 
 

Телефон   

Номинация: 
 

лучшее новогоднее украшение фасадов, 
прилегающих территорий предприятий, 

организаций и индивидуальных 
предпринимателей района 

 
«____» _______ 2023 год  

 
                         _______ ________________  
                                          подпись               расшифровка  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 8 

Приложение №2 
к постановлению Администрации 
Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области 
от 04.11.2024 № 899 
  

 
СОСТАВ  

комиссии конкурса на лучшее новогоднее украшение фасадов и 
придомовых территорий частных домов, территорий предприятий,  

организаций и индивидуальных предпринимателей Азовского немецкого 
национального муниципального района  

Омской области 
 

Председатель комиссии: 
Твардовская Т.Ф. 
 

 заместитель Главы Азовского немецкого 
национального района Омской области 

Члены комиссии:   
Голованова Т.П. - начальник Управления по делам молодёжи, 

физической культуры и спорта Азовского 
немецкого национального муниципального 
района Омской области; 

Классин А.Н. - начальник Управления культуры Азовского 
немецкого национального муниципального 
района Омской области; 

Лопарев Ю.А. - Глава Азовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (по 
согласованию); 

Степанова О.Б 
 

- педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «Центр детского творчества» 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (по 
согласованию); 

Финк Л.А. - член Общественного Совета Азовского 
немецкого национального муниципального 
района Омской области (по согласованию); 

Хайленко И.Е. - Глава Гауфского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (по 
согласованию); 

Чернышева Т.А. 
 

- председатель Комитета по образованию 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

 


